
 
       ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

 
Servizio degli appalti e gestione dei sistemi di trasporto 
C.d.R. 00.13.01.04 

  1/6 

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 28.1.2011 

————— 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio pub blico notturno di 

collegamento marittimo per il trasporto di persone e veicoli con le isole minori 

della Sardegna: S. Pietro e La Maddalena. Lotto 1: Carloforte – Calasetta e v.v. 

Lotto 2: La Maddalena – Palau e v.v. Indizione gara  d’appalto e approvazione 

bando di gara, disciplinare di gara, capitolato tec nico, schema di contratto e 

rispettivi allegati.  (CIG: Lotto 1 - 0880526908; Lotto 2 - 08818036D9).  

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO DEGLI APPALTI E GESTIONE DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna, approvato con legge Costituzionale n. 3 del 26 

febbraio 1948 e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni recante “Norme 

sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della 

Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente la “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 

11 e 9 giugno 1999, n. 23”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale in data 6 agosto 2009, n. 38/29, concernente 

“Ridefinizione dell’assetto organizzativo dell’Assessorato dei Trasporti” definito con 

decreto del Presidente della Regione n. 55 del 14 agosto 2009; 



 
          ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio degli appalti e gestione dei sistemi di trasporto 

C.d.R. 00.13.01.04                                                                                                                         Determinazione. n. 15 del 28.1.2011 

 
 

  2/6 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

31136/105 del 22 ottobre 2009, con il quale alla Dott.ssa Antonella Giglio sono state 

conferite le funzioni di Direttore del Servizio appalti e gestione dei sistemi di 

trasporto; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2009, n. 5 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2010)”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2009, n. 6 recante “Bilancio di previsione per l'anno 

2010 e bilancio pluriennale per gli anni 2010-2013”; 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 2005, n. 21 e s.m. recante “Disciplina e 

organizzazione del trasporto pubblico locale in Sardegna”; 

VISTA la Direttiva 2004/18/CE e s.m. che coordina le procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, di forniture e di servizi; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m. concernente “Codice dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE” di seguito denominato “Codice dei contratti”. 

VISTA la legge regionale 7 agosto 2007, n 5 e s.m. avente ad oggetto “Procedure di 

applicazione degli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto”; 

VISTE le deliberazioni nn. 38/51 del 6/08/09, 42/16 del 15.9.2009, 46/22 del 13.10.2009, 

51/29 del 17.11.2009, 19/49 del 12.5.2010, 28/23 del 21.07.2010 e 32/50 del 

15.9.2010 con le quali la Giunta regionale ha stabilito le proprie competenze in 

merito all’esercizio delle funzioni amministrative attinenti i servizi pubblici di 

cabotaggio marittimo da e per le isole minori ed ha disposto, tra l’altro, che la Società 

Saremar S.p.a., esercirà, inizialmente, l’attuale assetto dei servizi pubblici giornalieri 

di cabotaggio marittimo da e per le isole minori; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dei Trasporti n. 16 del 31 dicembre 2010 contenente 

disposizioni di indirizzo politico-amministrativo per l’affidamento con procedura 

concorsuale dei servizi pubblici notturni di trasporto marittimo in continuità territoriale 



 
          ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio degli appalti e gestione dei sistemi di trasporto 

C.d.R. 00.13.01.04                                                                                                                         Determinazione. n. 15 del 28.1.2011 

 
 

  3/6 

con le isole di San Pietro e di La Maddalena in cui si dispone, tra l’altro, l’indizione di 

una procedura aperta per lotti separati e autonomi; 

RITENUTO pertanto, necessario indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del Codice dei 

contratti, per l’affidamento del servizio pubblico notturno di collegamento marittimo 

per il trasporto di persone e veicoli con le isole minori di San Pietro e La Maddalena 

suddivisa in due lotti  corrispondenti rispettivamente alle tratte: 1) Carloforte - 

Calasetta e viceversa e 2) La Maddalena - Palau e viceversa, con il  criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 18, c. 1, lett. c) della 

L.R. n. 5/2007 e dell’art. 83 del Codice dei contratti e secondo le modalità stabilite 

negli atti di gara allegati; 

CONSIDERATO che, ai sensi della L.R. 21/2005, la durata del servizio sarà di 6 (sei) anni,  decorrenti 

dalla data di stipulazione del contratto; 

RILEVATO che l’importo complessivo stimato a base d’asta della spesa derivante dal servizio in 

oggetto è pari a: 

 - Lotto 1 : importo annuale a base d’asta € 2.770.000,00 

(duemilionisettecentosettantamila/00) IVA esclusa; importo per la durata di 6 anni: € 

16.620.000,00(sedicimilioniseicentoventimila/00), IVA esclusa;  

 - Lotto 2 : importo annuale € 1.530.000,00 (unmilionecinquecentotrentamila/00), IVA 

esclusa; importo per la durata di 6 anni: € 9.180.000,00 

(novemilionicentottantamila/00), IVA esclusa; 

PRESO ATTO che i suddetti importi collocano la gara nella categoria superiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

RITENUTO necessario effettuare il versamento del contributo obbligatorio pari ad € 800,00 a 

favore dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 

sensi dell'art. 8, comma 12, del Codice dei contratti e della Deliberazione della 

stessa Autorità per la Vigilanza del 15 febbraio 2010; 

PRESO ATTO di dover dare idonea pubblicità alla procedura di gara in oggetto, ai sensi dell’art. 66 

del Codice dei contratti, trasmettendo il bando di gara alla Commissione Europea per 

la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE), alla 



 
          ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio degli appalti e gestione dei sistemi di trasporto 

C.d.R. 00.13.01.04                                                                                                                         Determinazione. n. 15 del 28.1.2011 

 
 

  4/6 

pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

(GURI), nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna (BURAS), 

dell’avviso di gara su due quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due 

quotidiani a diffusione locale attraverso il preposto Servizio Affari Generali 

dell’Assessorato AA.GG., Personale e Riforma della Regione - Direzione Generale 

Affari generali e la pubblicazione sul sito internet della Regione Autonoma della 

Sardegna di tutta la documentazione di gara; 

DATO ATTO che la responsabilità del procedimento di gara sarà a carico del Direttore del Servizio 

appalti e gestione dei sistemi di trasporto dell’Assessorato dei Trasporti; 

RILEVATO che l’Amministrazione contraente risulta essere la Regione Autonoma della 

Sardegna - Assessorato Regionale dei Trasporti – Direzione Generale dei Trasporti 

– Servizio degli appalti e gestione dei sistemi di trasporto, Via XXIX Novembre 1847 

n. 23 – 09123 Cagliari; 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria per l’espletamento del servizio oggetto 

della suddetta procedura aperta nel Bilancio regionale  a valere sulle disponibilità 

previste sull’U.P.B. S07.06.001 – capitolo SC07.0611, – C.d.R. 00.13.01.04 per i 

rispettivi esercizi di competenza. 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa; 

ART. 1 E’ indetta una gara d’appalto con procedura aperta, ai sensi dell’art. 17, comma 4, 

lett. a) della L.R. n. 5/2007 e dell’art. 55 del Codice dei contratti in attuazione delle 

direttive 2004/17/CEE e 2004/18/CEE, per l’affidamento del servizio pubblico 

notturno di collegamento marittimo per il trasporto di persone e veicoli con le isole 

minori della Sardegna S. Pietro e La Maddalena. Lotto 1:  Carloforte – Calasetta e 

v.v.; Lotto 2 : La Maddalena – Palau e v.v., da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 18, c. 1, lett. c) della L.R. 5/2007 

e dell’art. 83 del Codice dei contratti e secondo le modalità stabilite negli atti di gara 

allegati alla presente; 



 
          ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio degli appalti e gestione dei sistemi di trasporto 

C.d.R. 00.13.01.04                                                                                                                         Determinazione. n. 15 del 28.1.2011 

 
 

  5/6 

ART. 2 Sono approvati il bando di gara, il Disciplinare di gara, il Capitolato tecnico, lo 

schema di contratto e i rispettivi allegati, che si uniscono al presente atto per farne 

parte integrante, agli effetti formali e sostanziali. 

ART. 3 La durata del servizio, ai sensi della L.R. n. 21/2005, sarà di anni 6 (sei) decorrenti 

dalla data di stipulazione del contratto. 

ART. 4 L’importo che l’importo complessivo stimato a base d’asta della spesa derivante dal 

servizio in oggetto è pari a: 

 - Lotto 1 : importo annuale a base d’asta € 2.770.000,00 

(duemilionisettecentosettantamila/00) IVA esclusa; importo per la durata di 6 anni: € 

16.620.000,00 (sedicimilioniseicentoventimila/00), IVA esclusa;  

 -Lotto 2 : importo annuale € 1.530.000,00 (unmilionecinquecentotrentamila/00), IVA 

esclusa; importo per la durata di 6 anni: € 9.180.000,00 

(novemilionicentottantamila/00), IVA esclusa; 

ART. 5 La spesa trova copertura finanziaria, così come previsto legge regionale 28 

dicembre 2009, n. 6 recante “Bilancio di previsione per l'anno 2010 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2010-2013” a valere sulle disponibilità previste sull’U.P.B. 

S07.06.001 – capitolo SC07.0611, C.d.R. 00.13.01.04 per i rispettivi esercizi di 

competenza. 

ART. 6 Si provvederà, ai sensi dell’art. 66 del Codice dei contratti, alla trasmissione del 

avviso di gara alla Commissione Europea per la pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE), alla pubblicazione del bando di gara sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI), nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Autonoma della Sardegna (BURAS), dell’avviso di gara su due quotidiani a 

diffusione nazionale e su almeno due quotidiani a diffusione locale attraverso il 

preposto Servizio Affari Generali dell’Assessorato AA.GG., Personale e Riforma 

della Regione - Direzione Generale Affari generali. 

ART. 7 Si provvederà alla pubblicazione del Bando e dei documenti complementari sul sito 

della Regione Autonoma della Sardegna: www.regione.sardegna.it. 



 
          ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio degli appalti e gestione dei sistemi di trasporto 

C.d.R. 00.13.01.04                                                                                                                         Determinazione. n. 15 del 28.1.2011 

 
 

  6/6 

ART. 8 La responsabilità del procedimento di gara sarà a carico al Direttore del Servizio 

degli appalti e gestione dei sistemi di trasporto dell’Assessorato dei Trasporti. 

ART. 9 La presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Autonoma della Sardegna. 

La presente Determinazione è trasmessa, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 31/98, all’Assessore 

Regionale dei Trasporti ed al Direttore Generale di questo Assessorato secondo le modalità prescritte 

dalla nota prot. n. 10290 del 13.11.2007 della medesima Direzione Generale (trasmissione tramite e-

mail in sostituzione della modalità cartacea). 

Cagliari, 28.1.2011. 

Il Direttore del Servizio 

 Antonella Giglio 

 

 


